
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025090300040

40

Nº 167, quarta-feira, 3 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
PORTARIAS DE 2 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 633 Art. 1º Nomear a professora ISABELA SARAIVA DE QUEIROZ para exercer a função de
Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Psicologia (PPGPSI), FCC, da Pró-reitoria de
Pesquisa e Pós-graduação, pelo período de 03.09.2025 a 03.09.2027.

Art. 2º Nomear o professor WHOCELY VICTOR DE CASTRO para exercer a função de
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências Farmacêuticas (PPGCF), FCC, da Pró-
reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, pelo período de 03.09.2025 a 03.09.2027.

Nº 638 Art. 1º Autorizar o afastamento do país da professora RÚBIA LÚCIA OLIVEIRA, lotada no
Departamento de Engenharia Florestal, para participar do evento "XIII Congreso Internacional
de Sistemas Silvopastoriles, conjuntamente com o III Congreso de la Red Global de Sistemas
Silvopastoriles e o VIII Congreso Internacional de Producción Animal Tropical (SILVOPAT 2025)",
que será realizado em Varadero, Cuba, no período de 18 a 26 de outubro de 2025, com ônus
limitado para UFSJ. (Processo n° 23122.027803/2025-97)
Estas Portarias entram em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União.

MARCELO PEREIRA DE ANDRADE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PORTARIA N° 1.506, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e, considerando:

o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 26/06/2012;
o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de 18/09/2012;
o que consta no Processo Eletrônico n° 23113.033065/25-26/UFS, resolve:
Art. 1º - Designar, durante o período de 23/08/2025 a 22/08/2027, a Professora do

Magistério Superior, Classe Associado, Nível 03, EDNA MARIA MATOS ANTONIO, matrícula
SIAPE nº 2301213, lotada no Departamento de História do Centro de Educação e Ciências
Humanas - DHI/CECH, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de
Chefe do Departamento de História - DHI/CECH, fazendo jus a Função Comissionada de
Coordenação de Curso - FCC.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário
Oficial da União.

ANDRÉ MAURÍCIO CONCEIÇÃO DE SOUZA

PORTARIA N° 1.512, DE 2 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e considerando:

o disposto na Lei nº 8.112, de 11/12/1990;
o disposto no Decreto n.º 1.387 de 07/02/1995 e na Portaria n.º 404 de

23/04/2009 do Ministério de Estado da Educação;
o disposto no Decreto nº 9.991, de 28/08/2019;
o disposto na Instrução Normativa SGP-ENAP/SEDGG/ME nº 21, de 01/01/2021;
o disposto na Resolução nº 28, de 04/10/2021 do Conselho Universitário da

Universidade Federal de Sergipe;
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.033677/2025-19, resolve:
Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, do servidor GREGORIO GUIRADA

FACCIOLI, Professor Classe C, 03, matrícula SIAPE nº 2579022, lotado no Departamento de
Engenharia Agrícola do Centro de Ciências Agrárias Aplicadas, para participar da missão
internacional" Missão Espanha 2025 - A Experiência da Andaluzia na Agricultura Irrigada",
organizada pela Associação Brasileira de Irrigação e Drenagem, na cidade de Madri,
Andaluzia, Espanha, pelo período de 28/09/2025 a 10/10/2025, trânsito incluso, com ônus
limitado para UFS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no
Diário Oficial da União.

ANDRÉ MAURÍCIO CONCEIÇÃO DE SOUZA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIA GAB/UFT Nº 1.165, DE 2 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo
Decreto Presidencial de 10 de setembro de 2021, publicado no DOU Nº 173, de 13 de setembro
de 2021, seção 2, pág. 01, resolve:

AUTORIZAR a prorrogação do contrato do senhor THIAGO ALLAN RIBEIRO DE
OLIVEIRA até 28/11/2025, como professor substituto, lotado na COORDENAÇÃO DO CURSO DE
CIÊNCIAS SOCIAIS DO CÂMPUS DE PORTO NACIONAL, no regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais. (Processo: 23101.000491/2024-31).

        

LUIS EDUARDO BOVOLATO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

PORTARIA Nº 2.282/REITORIA/UNIVASF, DE 2 DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF,
no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 05 de abril de 2023, publicado no
Diário Oficial da União nº 67 de 06 de abril de 2023 e o que consta no Processo nº
23402.028250/2025-43, resolve:

Autorizar o Afastamento do país da servidora ANGELA DE OLIVEIRA CARNEIRO,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1299899, SIAPECAD nº
01232217, lotada no(a) Colegiado de Enfermagem, do quadro de pessoal desta Instituição,
com ônus limitado para a UNIVASF, para participar do(da) projeto 1cEstudo comparado sobre
o papel dos profissionais da Atenção Primária à Saúde no Brasil, Argentina, Chile, Colômbia,
México, Angola, Cabo Verde, Guiné Bissau, Moçambique e San Tomé e Príncipe na prevenção
da Desinformação em Saúde 1d, que ocorrerá na cidade de Alicante - Espanha, conforme
disposto art. 1º, inciso IV, do Decreto nº 1.387, de de 7 de fevereiro de 1995, no art. 1º, inciso
II, do Decreto nº 91.800, de de 18 de outubro de 1985, no art. 56 da Portaria nº 204 - MEC, de
6 de Fevereiro de 2020, pelo período de 27 de setembro de 2025 a 4 de outubro de 2025.

TELIO NOBRE LEITE
Reitor

PORTARIA Nº 2283/REITORIA/UNIVASF, DE 02 DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF,
no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 05 de abril de 2023, publicado no
Diário Oficial da União nº 67 de 06 de abril de 2023 e o que consta no Processo nº
23402.027976/2025-69, resolve

Autorizar o Afastamento do país da servidora ANGELA DE OLIVEIRA CARNEIRO, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1299899, SIAPECAD nº 01232217, lotada no(a)
Colegiado de Enfermagem, do quadro de pessoal desta Instituição, com ônus limitado para a UNIVASF,
para participar do(da) projeto 1cEstudo comparado sobre o papel dos profissionais da Atenção Primária
à Saúde no Brasil, Argentina, Chile, Colômbia, México, Angola, Cabo Verde, Guiné Bissau, Moçambique e
San Tomé e Príncipe na prevenção da Desinformação em Saúde 1d, que ocorrerá na cidade de Maputo
- Moçambique, conforme disposto art. 1º, inciso IV, do Decreto nº 1.387, de de 7 de fevereiro de 1995,
no art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800, de de 18 de outubro de 1985, no art. 56 da Portaria nº 204 -
MEC, de 6 de Fevereiro de 2020, pelo período de 13 de setembro de 2025 a 21 de setembro de 2025.

TELIO NOBRE LEITE

PORTARIA Nº 2.284/REITORIA/UNIVASF, DE 2 DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF,
no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 05 de abril de 2023, publicado no
Diário Oficial da União nº 67 de 06 de abril de 2023 e o que consta no Processo nº
23402.028716/2025-19, resolve:

Autorizar o Afastamento do país do servidor ITALO HERBERT LUCENA
CAVALCANTE, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1553555,
SIAPECAD nº 01316704, lotado no(a) Colegiado do curso de engenharia agronomica, do
quadro de pessoal desta Instituição, com ônus limitado para a UNIVASF, para participar do(da)
reunião técnico-científica visando cooperação internacional para desenvolvimento da cultura
da mangueira em parceria com a AGEXPORT - Asociación Guatemalteca de Exportadores, na
cidade de Guatemala - Guatemala, conforme disposto art. 1º, inciso IV, do Decreto nº 1.387,
de de 7 de fevereiro de 1995, no art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800, de de 18 de outubro
de 1985, no art. 56 da Portaria nº 204 - MEC, de 6 de Fevereiro de 2020, pelo período de 8 de
setembro de 2025 a 12 de setembro de 2025.

TELIO NOBRE LEITE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 2 DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de
25/05/2023, considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, resolve:

Nº 665 - autorizar o afastamento, do País, de ISRAEL TEOLDO DA COSTA, matrículas 10283-
0/UFV e 1796954-1/Siape, no período de 10 a 15 de setembro de 2025, incluindo o
trânsito, para realizar estudos e coleta de dados no Programa Conmebol Evolución, em
Luque, Paraguai, com ônus Confederação Sul-Americana de Futebol (passagem aérea e
diárias). (Processo SEI 23114.914378/2025-77)
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando
o disposto no art. 37, caput, inciso II, da Constituição Federal, nos art. 10 e art. 13 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no
Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, e na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de
outubro de 2017, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do
Ministério da Educação, e o que consta do Processo SEI 23114.908757/2025-28, resolve:

Nº 667 - nomear, em caráter efetivo, JOILSON AMORIM MOREIRA, habilitado em concurso
público de provas, com homologação publicada no Diário Oficial da União de 16/06/2025,
para o cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Nível de Classificação E, Padrão de
Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, código de vaga 0810952.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de
25/05/2023, considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, resolve:

Nº 668 - autorizar o afastamento, do País, de PRISCILA RIBEIRO DORELLA, matrículas
11073-6/UFV e 2520474-5/Siape, no período de 20 a 28 de setembro de 2025, incluindo o
trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, do VII Congreso de Historia
Intelectual de América Latina, em Bogotá, Colômbia, com ônus UFV (uma diária). (Processo
SEI 23114.906510/2025-77)

Nº 669 - autorizar o afastamento, do País, de VANESSA LANA, matrículas 11711-0/UFV e
1529600-1/Siape, no período de 12 a 21 de setembro de 2025, incluindo o trânsito, para
participar, com apresentação de trabalho, do V Congresso Internacional da Associação de
Brasilianistas na Europa - ABRE, em Salamanca, Espanha, com ônus limitado. (Processo SEI
23114.913022/2025-16)

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 5.906, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas
atribuições legais e, considerando o que consta no Processo nº 23117.048859/2024-73;
resolve:

Art. 1º Aplicar a penalidade de demissão a Cláudia Soares Alves, matrícula
SIAPE nº ***3797, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, por
enquadramento de conduta tipificada no art. 116, III e IX; 117, IX e 132, I e XIII, da Lei n.
8.112/90.

/Art. 2º Determinar o registro do presente ato no assentamento funcional do servidor.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

CARLOS HENRIQUE DE CARVALHO

PORTARIAS DE PESSOAL UFU, DE 2 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 5.931 - Art. 1º Dispensar Marcio Ricardo Salla, Matrícula SIAPE Nº 2568440, da Função
Comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil da
Faculdade de Engenharia Civil (FCC/FUC), a partir de 03 de setembro de 2025.

Art. 2º Revoga-se a Portaria de Pessoal UFU Nº 4830/2024, publicada no Diário
Oficial da União de 04 de setembro de 2024, Edição 171, Seção 2, página 33.

Nº 5.932 - Art. 1º Designar Ana Carolina Fernandes Maciel Ribeiro, Matrícula SIAPE Nº
1146268, para exercer a Função Comissionada de Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Engenharia Civil da Faculdade de Engenharia Civil (FCC/FUC), a partir de 03
de setembro de 2025, em substituição a Marcio Ricardo Salla.

Art. 2º O mandato da Coordenadora ora designada terá duração de 02 (dois)
anos, com início em 03 de setembro de 2025 e término em 02 de setembro de 2027.

Nº 5.934 - Art. 1º Designar Flávia Júnia Justino Pacheco Garcia, Matrícula SIAPE Nº
1155457, para exercer a Função Gratificada de Encarregada da Secretaria da Diretoria da
Escola de Educação Básica (FG-9), a partir de 03 de setembro de 2025.

Nº 5.949 - Art. 1º Dispensar Silvino Joaquim Correa, Matrícula SIAPE Nº 0409475, da
Função Gratificada de Assessor Especial Nível 3 (FG-1), a partir de 25 de agosto de
2025.

Art. 2º Revoga-se a Portaria R nº 368/2017, publicada no Diário Oficial da União
de 06 de fevereiro de 2017, Edição 26, Seção 2, página 25.

CARLOS HENRIQUE DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Felipe Cardoso dos Santos


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-03T02:01:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




